Tollite jugum meum super vos. Hoc est, sponte venite et credite in me, et submittite colla vestra sub jugo meo levi, quia usque modo gravata sunt colla vestra, et attrita sunt sub jugo legis. Unde postea Petrus causabatur dicens: *Ut quid rultis impone regnum super cervices nostras, quod neque patres*

nostri, neque nos portare posuimus aliquando? Non enim invitus aliquis credere potest, nisi voluntarius. propterea, tollite jugum meum super vos, quia jugum credulitas est; quia quisque Deum elegit credere et sequi. *Et discite a me quia misericordia vestra est et humilis corde.* Ipsum est jugum quod super nos tollere debemus, et collum submittere, ut mitis simus et humiles corde. Mites et mansueti cum omnibus bonis, quia et ipsa simplicitas est quam in columbae specie imitari jubemur. Quia, quantum ex nobis est, pacem debemus habere cum omnibus hominibus. Quae sunt virtutes quas Dominus descendas esse præmonuit? Non dixit, Discite a me mortuos suscitare, dæmones effugare, super mare siccis pedibus ambulare, sed hoc quod possumus imitari, scilicet, ut mitis simus et humiles corde. In alio etiam loco dicit: *In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis adinvicem.* Ista sunt tria signa per quæ Christi discipuli dignoscuntur. Qui ista tria non habere deprehenditur, non esse Christi discipulus convincitur, quamvis nomine tenus dicatur Christianus. Non est de his de quibus sequitur. *Et invenietis requiem animabus vestris.* Non promittit temporalia, sed spiritualia, quia quæ videntur, corruptibilia sunt et cito transeunt, quæ autem post mortem iustis dantur, æterna et immarcescibilia sunt. *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* Quomodo potest esse hoc quod Dominus dicit, jugum suum esse levius quam jugum legis fuit? Sed si subtiliter perpendimus, inveniemus leviora esse præcepta Evangelii quam legis. In lege enim multa præcepta sunt quæ apostoli testantur non posse compleri, quia in lege opera requiruntur, quæ qui fecerit vivet in eis. In Evangelio voluntas queritur, quæ si etiam effectum non habuerit, præmium tamen non amittit; et ea nobis præcipiuntur quæ possumus observare, videlicet ne concupiscamus. In veteri lege si opus adfuerit, et voluntas defuerit, punitur qui fecerit; in Evangelio ex voluntate quilibet iudicatur. Verbi gratia, si mulier oppressa fuerit et contaminata per vim, quamvis voluntas defuerit, in veteri lege propter opus punitur. In Evangelio autem quia voluntas defuit, et violentiam perpessa est, apud Deum virgo judicatur.

CAPUT XXXI.

De eo quod discipuli spicas vellunt.

In illo tempore abiit Jesus sabbato per sata; discipuli autem ejus esurientes cœperunt vellere spicas et manducare. Sata dicuntur seminata. Erat consuetudo in illa gente et lex ut qui vellet ingredi in messem proximi sui, et comedere de granis, faceret quantum vellet, tantummodo falce non meteret. Si militer in vineam ingrediens, comedere racemos quantum sufficeret, foras ne esseret. Pro hac ergo lege, discipuli esurientes, cum ambularet Jesus per viam, discipuli prægrediebantur, et vellebant spicas; et fricabant manibus et manducabant. Legimus enim in hoc Evangelio quod erant qui veniebant et credebant multi, et non habebant spatium manducandi,

A et ideo quasi homines esurientes, et medium conso labantur, vel etiam indicat vitam austera quia nō haberent epulas præparatas, sed simplici cibo contenti essent. *Pharisæi autem vilentes dixerunt ei:* Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbati. Hic apparet quod ob nullam ullam causam se quebantur Dominum, nisi reprehensionis obtenuerit. Quod vero nihil dicunt de damno alterius messis, nisi solummodo de violatione sabbati, pro illa causa dimisimus quam superioris dixit. Nam et Longobardii eamdem legem habent de ipsa causa, et plurimæ aliae gentes, ut quando aliquis in messem sive in vineam introierit, manducet quantum voluerit, foras ne esserat. Habebant vero Judæi in consuetudine ut in die ante sabbatum pararent sibi cibos quos comedenter in crastino, et inde vocatur ipse dies sexta feria paraseve, hoc est præparatio, in sabbato vero neque cibos pararent, neque ignem accenderent. Hac de causa reprehendebant Christi discipulos, quare ipsi hoc facerent. Dominus ostendit quia spiritualiter observandum est sabbatum, et etiam quia ipse esset Dominus sabbati et quia propter hominem fuisset præceptum sabbatum. *Dixit eis Jesus: Non legistis quid fecerit David quando esuruit; et qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Domini, et panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus?* Ad confutandam Judæorum reprehensionem veteris recordatur historiæ quæ in libro Regum refertur, scilicet quod David, fugiens a Saule, venit ad Achimelech sacerdotem, et dixit ei, sicut scitis, quod rex eum mitteret, et postulaverit ab eo panes ad manducandum, vel alios cibos; et ille non habens alios panes, dederit ei illos qui erant in mensa propositionis, quibus non licebat vesci nisi a sacerdotibus aut Levitis, et nihil aliud interrogaverit nisi si mundi essent a mulieribus. Intellexit ille summus sacerdos etiam quod secundum prophetiæ dictum magis placeret Domino, facere misericordiam in aliquo suo proximo, quam offerre holocaustum. Quia Dominus non ob aliam causam præcepit sibi offerri hostias nisi ne idolis immolarentur, sicut ipse dicit in psalmo: *Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* Ac si dicat Dominus

B ad Pharisæos: Si ille beatissimus sacerdos non reprehenditur, imo laudatur, qui misericordiam prætulit sacrificio, quare non eamdem causam consideratis in discipulis meis? quanquam inter istos et David magna differentia sit, quia et ille fugiebat in diebus Neomeniarum, quibus non licebat incedere nisi uno milliario, et etiam panes consecratos quos non licebat laicos homines edere comedit. Quod vero dicit, *his qui cum eo erant, non legimus quod ibi aliquis cum illo fuerit, sed ex eo quod dixerit ad sacerdotem:* *Pueris condixi in illum et illum locum, credimus quod aut secuti eum fuerint, aut per aliam viam obviavim ei venerint.* Ex illa consuetudine quæ beatissimus ille vir interrogavit si mundi essent pueri a mulieribus, præceptum est in canonibus etiam his

qui legitime conjuges habent, et communicare corpus et sanguinem Domini debent, et sexta feria abstinentes ab eis, ablato corpore et vestimentis, in die tertia communicent. Aut non festis in lege quod sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violent, et sine crimine sunt? Sabbato enim sacerdotes victimas immolabant, jugulantes arietes et tauros, et cremantes super struem lignorum. Et secundum alium evangelistam; hoc addidit quod quando evenit ut infans die sabbato nascatur, alio die sabbati, ut lex impleatur quae præcipit circumcidere, octava die circumciditur. Et Josue muros Jericho septem diebus cum exercitu circumivit; quod Machabei intelligentes et considerantes, statuerunt postea, ut si quis eis pugnam inferret sabbato, bellarent adversum eos: et fecerunt, et habuerunt victorias, et probaverunt quod non displiceret Deo. Sed similiter convincit eos alia vice, quando reprehendebant eum de muliere sanata, quod ipsi pecora sua in sabbato adquarent, et si deciderent in puteum, eruere festinarent. Dico autem vobis quod templo major est hic. Non est in isto loco *hic* pronomen, sed adverbium est loci; quia videlicet qui ibi loquebatur Dominus erat sabbati, quia ipse erat qui præcepérat observari sabbatum; ac si diceret: Si David panem illicitum edens et sacerdotes hostias pro populo immolantes sine crimine sunt et apud Deum et apud vos, quanto magis ego qui rex et sacerdos verus sum, et templi Dominus et sabbati, non possim absque culpa discipulos meos reddere, cum pro hominum salute non licuerit ante eis edere. Si autem sciretis quid est, Misericordiam volo et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. Melius intellexit Abimelech illud verbum quam vos: qui non habebat exemplum ante factum, et tamen non dubitavit facere, firmiter sciens quod quæ in mundo sunt facta, nisi de adorando et laudando Deo, propter hominem creata et præcepta sunt. Talis est consideratio adhibenda in omnibus necessariis humanæ fragilitatis, aut in jejuniis indictis circa infirmos, sive in abstinentiis, a cibis, quia carnis cura in desideriis fieri prohibetur, non in necessitatibus. Omnes prepositi, episcopi, abbates aut reliqui, discere debent istum versiculum Domini: Misericordiam volo, et scientiam Dei, plus quam holocaustum. Dominus est enim filius hominis etiam sabbati. Hyperbaton est in hoc loco, verborum ordo turbatus. Est autem ordo talis. *Filius hominis est Dominus etiam sabbati*, quia creator omnium erat qui cum eis loquebatur et præceptor sabbati. Mystice discipuli per sata transeunt, apostoli vel doctores cum considerant quomodo unumquemque possint ad salutem [adducere], et illam famam patiuntur juxta exemplum Domini qui dixit: *Ego cibam habeo manducare, et meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei.* Cum autem transeunt, vellunt spicas, quia vellunt eos a terrenis delectationibus in quibus confisi erant. Fricare vero manibus, est per exempla sanctorum Scripturarum a concupiscentia carnis quasi a folliculis exuere. Grana vero

A comedere, est exutum quemque membris Ecclesie incorporari; et discipuli ante Dominum incedentes hoc faciunt, quia ante doctores prædicant, et sie tangit Dominus cor ut credant:

CAPUT XXXII.

De sanata manu arida.

*Et cum inde transiret, venit in synagogam eorum, et ecce homo mantum habens aridam. Cum ergo Dominus ipsa die pervenisset in synagogam eorum, venit homo ante ipsum et precabatur dicens: Domine, adjuta me, quia opere manuum mearum vivebam, et modo mendicabo, nisi tu adjuveris. Fuerat enim clementaribus. Et Pharisei, antequam ipse aliquid diceret, interrogabant eum dicentes: *Licet sabbatis curare?* Ut accusarent eum, id est, si faceret, quasi transgressor, et si non faceret, potuisset adjuvare et nolle. Dominus autem sic respondit eis. Ut etiam propter avaritiam eorum ostenderet ipsos violare sabbatum, quod iiii eum reprehendebant, qui pro misericordia faceret totum quod faceret. Pharisæi enim omni die manus ad os extendebant ad manducandum et bibendum. Homo iste spiritualiter genus humanum designat, qui postquam manum extendit ad cibum vetitum, condemnatum habuit brachium, donec vehit Christus: et extendit in cruce immaculatas manus pro manibus incontinenter extensis, et sic postea genus humanum docuit et exemplo illius ad eleemosynam et ad bona opera manus extendere.*

CAPUT XXXIII.

De ira Phariseorum erga Dominum, et prophetia Isaiae.

Exeuntes autem Pharisei consilium fecerunt aduersus eum quomodo perderent eum. Unde meliores debuerunt fieri, inde deteriores effecti sunt. Ipsi enim centies in die manus extendebant ad os suum, et inuidia stimulante, pro una extendebant [extensa] infirmi hominis, necem Salvatori machinabantur. *Hic autem sciens, recessit inde.* Recessit ut homo, quia nocturna venerat hora qua mori vellet, nec erat locus extra Hierusalem ubi pati deberet. *Et secuti sunt eum, et curavit eos omnes.* Qui pia si le querunt Dominum, inveniunt eum: quia, juxta Psalmistam, *prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate.*

Et curavit eos omnes, bonos, ab infirmitatibus animæ et corporis. *Et præcepit eis, ne manifestum facerent.* Secundum historiam fecit sicut homo, occultavit se ab his qui male quærebant ut eum perderent. *Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem.* Quod dicit, *ut impleteur, ad hoc respicit quod dicit, et curavit eos omnes*, quia hoc fuerat prophetatum et per Isaiam et per alios, quod ipse curaturus esset infirmitates animarum et corporum. *Ecce puer meus.* Ex persona Dei Patris hoc dicit propheta. Pueri quatuor modis dicuntur. Puer ab ætate et propter infantiam, puer septem annorum, puer pro obedientia, ut, *pueri David*; puer pro stultitia, ut, *puer centum annorum morietur*; puer per innocentiam *hic*, *Ecce puer meus.* Puer enim a puritate dicitur, quia ipse purus fuit a peccato. *Quem elegi.* Ad redemptionem

mundi. *Incatari.* *Dilectus meus.* Præ cæteris sicut unigenitus. In quo complacuit unitate meæ, quia ipse faciet voluntatem meam irreprehensibiliter. Hæc omnia secundum humanitatem accipientia sunt qua homo fieri dignatus est. Cæterum in divinitate unus est Deus cum ipso qui hæc loquitur in propheta. *Ponam spiritum meum super eum.* Non ad mensuram, sicut sanctos meos, sed quantum corpus capere potuit. *Judicium gentibus nuntiabit.* Quo judicandi sunt homini et mali et discernendi, sicut ipse postea facturum se esse testatur dicens: Cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, etc. *Non contendet, neque clamabit.* Non contendet cum aliquo, quia pacem portabit ore et opere. *Neque clamabit.* Clamor hic ad contemplationem pertinet. Sequitur enim: *Neque aliquis in plateis audiet.* Hoc est in lata via quæ dicit ad mortem in qua multi inveniuntur, quia non audiunt vocem Salvatoris. *Calatum quassatum non conteret.* Calamus quassatus est peccator jacens sub obliuie peccatorum, contritus a diabolo ut non possit etigere caput; quem Dominus non solum non contrivit, sed etiam manum auxilii sui porrexit, dicens: *Confide, fili,* remittuntur tibi peccata tua.

Et linum sumigans non extinguet. Allegoria est et in calamo et in lino. Per linum corpus hominis, per fumum parvula notitia fidei. Linum sumigans non extinxit, sed et perfecte eruditivit, dicens: *Tu credis in Filium Dei? Et ille dixit, Quid est; ut credam in eum?* Et ait: *Et vidisti eum; et qui loquitur tecum ipse est. Et providens adoravit eum.*

Dunc ejiciat ad victoram judicium: Sicut fecit cum vicit diabolum resurgendo et ascendendo. *Et in nomine ejus gentes spernabant.* Hoc luce clarius patet, quia ut omnes prope crederent in eum, hæc verba Isaiae ipse legit in synagoga Iudeorum cum surrexit ad legendum, et fideles et infideles in ipsa synagoga cognoverunt quod de eo fuerant ista prophetata.

CAPUT XXXIV.

De daemoniaco curante caco et muto.

Tunc oblatus est unus daemoniū habens et cæcus et mutus, et curavil eum ita ut loqueretur et videret. Auditis superius de illis quæ mutus fuerat et surdus et daemoniacus, quod curatus fuerit a Deo; iste fuit cæcus, in reliquis similis illi. Tria generalia signa in isto facta sunt: a daemone liberatus est, visum et loquaciam recepit. Tunc ita juxta historiati factum est: et spiritualiter genus humananum sighisfleat, quod cæcum erat de oculis spiritualibus et non loquebatur quæ Dei erant, quia daemones illum obsidebant. Similiter sunt omnes pagani, et quando veniunt ad credulitatem, expelluntur de eis daemonia, aperiuntur oculi cordis eorum ut possint Deum videre, id est intelligere et laudare, quod est loquaciam recipere. *Et stupebant turbæ et dicebant: Nunquid est filius David?* Turbæ mirabantur, et volebant illum dicere de progenie David esse et de Bethlehem; unde sciebant Christum debere nasci: sed Pharisæi contradicebant, quasi neque de David progenie, neque de Bethlehem esset, neque virtutes ex Deo fa-

A ceret; sed quia aperte virtutes siebant, et negare non poterant, in malam partem convertere nitentur, quasi per incantationes, sicut magi in Aegypto, faceret virtutes. Sed illi majora signa facere non poterant, sed propter peccatum Pharaonis permissa sunt eis aliqua facere. *Hic non ejicit daemones nisi in Beelzebub principe demoniorum.* Beelzebul, sicut scitis, fuit idolum Accaron, qui interpretatur vir inseparabilem. Zebub enim musca dicitur. Judæi enim ob sordes immolatitii cruxis, seu pro immunditia, hoc nomine Accaron vocabant, et ipsum etiam principem demoniorum. Et sicut beatus Beda dicit, non debemus in fine nominis aliam litteram legere quam b.

Dæmones autem dicti Græce, quasi demnas, id est periti. Inest enim illis cognitione rerum plus quam hominibus, partim subtilioris sensus acumine, partim experientia longe vitae, quia angeli boni creati, per superbiam malorum effecti sunt. *Iesus autem, sciens cogitationes eorum, dixit eis: Non ipsi verbis dixerunt, sed in cordibus suis, ad cogitationes eorum respondit ut sic compellerentur credere, scientes, secundum dictum Salomonis; nullum alium scire cogitationes hominum, nisi solum Deum.* Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se non stabit. Sicut regnum si intra se divisum fuerit, cito destruitur et deperit, sic etiam regnum diaboli, si divisum est, cito decidet, quia discordia multa regna dejecit et annihilavit: concordia vero de parvis magna fecit et exaltavit, sicut adhuc hodie videamus. O Judæi, scitis regnum divisum diaboli, quare vos in regno ejus vultis esse faciendo voluntatem ejus? Et si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? Filios Iudeorum duobus modis possunt intelligere: apostolos, qui ejiciebant dæmones per potestatem a Domino sibi datam, sicut legitissimus titulus Evangeli, quia reversi apostoli dixerunt Domino: *Domine, in nomine tuo etiam dæmonia nobis subjecta sunt;* vel filios Iudeorum adjuratorem gentis illius dicit. Docuerat enim illos Salomon rex quasdam adjurations per nomen Dei et eo modo ejiciebant dæmones. Hoc Josephus narrat, quod coram Vespasiano hoc fecerint. Si expulsione illi filii vestris Deo tribuitis, quare ipsum factum in me non eamdem laudem habet? Et si expulsione illi dæmonum Deo reputatis, corporum sanitates cui deputatis? Ideo judices vestri ipsi erunt. Si ad exorcistarum comparationem dicit, non potestatem, si ad apostolos referitis, quia ipsi sedebunt super sedes duodecim, et judicabunt duodecim tribus Israel. Si autem ego in spiritu Dei ejicio dæmonia, igitur pervenit in vos regnum Dei. Ironicus est in hoc loco tropus, qui per contrarium intelligitur, sicut est in psalmo: *Si intrabunt in quietem meam, hoc est, non introibunt.* Similiter in hoc loco talis est sensus: Quia ergo in digito Dei ego ejicio dæmonia, pro certe non pervenit in vos regnum Dei. Quia scientiam Dei habetis qua bonum cognoscere potestis et a malo discernere, sed per invidiam contradicitis bono meo operi, ideo non per-

venis in vos regnum Dei. Video vestram perfidiam. A
venia, vos in malo elegitis durare, ideo haec certissime
dico. Regnum Dei vel vita eterna, vel apes Domines;
vel etiam Scriptura sancta. Unde Dominus dixit:
Aves, a vobis regnum Dei.

Ait quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et una ejus diripere, nisi prius diligenter fortem, et una domum ejus diripiatur? Dat ipso alio evangelista similitudinem, quod ut fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quae possidet. Si autem fortior illo supervenient nesciri sunt, universa arma ejus auferuntur in quibus confidebat, et spolia ejus distribuiuntur. De se et diabolo ipsam parabolam diceas, quia antequam Dominus in hunc mundum veniret corporaliter, diabolo serviebat iste mundus. Venit Dominus et abstulit arma ejus, infideles potentes, per quos operabatur quidquid volebat, sive arma ejus in quibus habitabat. Spolia ejus, innocentes et ab eo decepti; vel vasa ejus, illos de quibus expellebat daemones et sicut iste de quo ratio est, vel alii multi de quibus superius audistis. Qui non est mecum, contra me est. Et de diabolo intelligendum est, eo quod diabolus semper contraria opera facit Salvatori. Ille cupit animas hominum tenere captivas, Dominus liberare; ille praedicat idola, hic unius Dei notitiam; Dominus amat virtutes, diabolus vitia. Ideo dico vobis: Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiae non remittetur. Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro. Et quomodo hoc potest esse, cum multi Ariani qui blasphemaverunt in Spiritum sanctum, quando minorem Patrem et Filio dixerunt, et tamen revertentes ad penitentiam, suscepti et salvi facti sunt? Sed tamen de his dicitur: Qui cum sciant veritatem, aperite seipso blasphemiam tradunt propter invidiam. Nam et qui dixerit in Patrem, vel Filium, non sic leviter remittetur (maxime si baptizatus et catholicus fuerit), nisi dignus penituerit per lacrymarum et orationum assiduitatem ac crebra jejunia. Etenim quia per Spiritum sanctum fit remissio peccatorum, quisquis in similitudinem diaboli et angelorum ejus contra scientiam suam majestatem deitatis oppugnare non trepidat, non habet remissionem in eternum, sed reus erit eterni delicti; sive ille dicit blasphemiam in Spiritum sanctum qui non credit remissionem peccatorum, et in hoc perseverat. Nec non et hoc dicere possumus quod Dominus prævidebat illos ad quos haec loquebatur non esse credituros, et de illis specialiter hoc dicebat. Quod vero dicit non remittendum neque in hoc saeculo, neque in futuro, datur intelligi esse de quibusdam peccatis in alia vita remissionem, quia quod de uno negatur, consequens est ut de aliquibus possit intelligi. Sicut est de otioso sermone, de concupiscentiis et de levibus peccatis. Ceterum de gravioribus non audemus aliud dicere quam quod Joannes dicit: Peccatum usque ad mortem, non dico ut quis roget pro eo. Et

A Paulus inquit: Notis errorum quae formidant, neque idolis servientes, neque adulteriis, neque molles, neque muscularum libidinibus, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidentur. Et de his unum, si in fine tales inveni fuerint, vel in hoc flaterint. Aut fracte arborem beatam, et fractus ejus bonus, aut arborem malam, et fractus ejus malus. De seipso dicit, quod quia bona opera sint, seilibet sanitatis hominum et verba quae de ipso procedebant. Si ipsa bona erant, quomodo poterant esse aliqua mala? Neque enim potest fieri ut ex malo oriantur bona aut ex bono malum. Siquidem ex fracta arbor agnoscitur. Quia sicut names uos non potest diversum fractum facere, bonum et malum, nec de uno foramine potest exire dulcis et amara aqua, sic unus homo non potest esse bonus et malus. Haec omnia de illo verbo quod dixerant, in Beelzebub ejicit daemonia, dicta sunt.

C Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? Ostendit de ipsis quod sicut mali erant in operibus, erant etiam in corde, quod membra regere debet, quia interior est conscientia, que exterius membra regit. Quare progenies viperarum vocentur, superius dictum est. Ex abundantia enim cordis os loquitur. Sicut rivos decurrens eundem habet saporem quem et fons de quo oritur, similiter et homo de hoc quod abundat interius, profert exteriorius in opere et locutione. Et inde sequitur: Bonus ergo Dominus Christus de bono thesauro profert bona, et malus homo, diabolus, qui homo appellatur propter invidiam, et Pharisæi de malo thesauro proferebant mala. Dico autem vobis quod omne otiosum verbum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. Ad illud quod superius dixerat blasphemiae Spiritus sancti ista adjunguntur, quasi dicat: Non solum de blasphemia erunt cruciandi in inferno qui faciunt, sed et de detractiōnibus, verum etiam de omni otioso verbo. Otiosum verbum est quod aliqua utilitate caret. Ceterum, malignum quod ad vitium trahit aut ad ebrietatem sectandam, aut ad luxuriam illiciendam, asperius judicabitur. Detractio enim mortale est crimen, quia qui detrahit eradicabitur de terra viventium, hoc est non habebit ibi radicem si in hoc finierit. Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. Qui dicit, Dominus Jesus in Spiritu sancto, quod præcepit Apostolus dicendum, quando dicit, Nemo potest dicere Dominus Jesus nisi in Spiritu sancto, potest justificari ex verbis suis. Quique considerat quod Jacobus apostolus ait: Linguam (subauditur malam) nullus hominum potest domare; et quod Salomon dixit, Mors et vita in manibus linguae. Intellexit quomodo potest homo condemnari per linguam. Quidquid enim Arius maxime peccavit, per linguam deliquit. Per linguam committitur illud peccatum quod superius dixit, quod non remittitur neque in hoc saeculo, neque in futuro. Tunc responderunt ei quidam de Scribis et Pharisæis, dicentes t

Magister, nōnum a te signum videte. Alio prāgat. **A**ffonius. Ceterus significat terram, sive populum; quia lista apertius dicit qualia signa postularent, videlicet terra habuit corpus, infernus aliam. Quid vero cet, vel in morem Eliæ igitur de sublimi venire ouiebat, quatenus dies ponuntur, cum non per omnia toti tres piebant, ut aliquos incenderet, sicut fecit Elias, fuerint, per synecdochē a toto pars intelligitur: quando duos quinquagenarios cum quinquagenis suis, quia ipse hora undecima, sexta feria in sepolcro junioribus occidit; vel in morem Samuelis, contra collectatus, viginti septem horis ibi jacavit. Et sicut morem provincie tempore aestivo tonare et fulgurare. Apud nos enim ideo tonat aestate, quia in Occidente sumus et alleviatae sunt nubes, propterea possunt currere. Apud Orientales autem in hiberno tonat, quia in aestate ita parva sunt nubes, ut non habeant unde pluant: quia sol super eos non permittit nubes tantum imbram colligere unde tonitruum possint facere. Non est opinio verum, quod homines credunt, quod nullus sciat quid sit tonitruum, sed illud unde Joannes dicit quod Spiritus sanctus in cordibus creditum; quia sicut per istud tonitruum concutuntur mortales, ita per illud terrentur mentes mortalium, et decidunt a cogitationibus et operibus suis. Nam illud quod sonat in nubibus, nubes faciunt illud cum habuerint aquam et aliquæ non habuerint; illæ que habuerint currunt, et tunc sonat sicut auditus, et excitant ipsum ignem quem videtis, quia omnis collisio ignem creat, ut vides in collisione fieri cum alio ferro, vel petra cum alia petra. Quomodo enim potest esse de isto tonitruo quod Joannes dicit: *Locuta sunt septem tonitrua voce sua.* Et iterum: *De throno procedunt fulgura et tonitrua.* Sed de tonitruo Spiritus sancti, qui septiformiter fit inde dicit Joannes, non de alio, quia illud est inenarrabile quomodo et quibus modis corda mortalium concutiat.

CAPUT XXXV.

De petitione signorum.

Generatio mala et adultera signum querit. Mala generatio dicitur, non conditione, sed opere. **A**dultera, ideo quia frequenter Deum reliquit et idola adoravit, ut per Ezechielem Dominus ei improverat, vel etiam tunc cum alias creaturebus plus amabat. Nam dicit beatus Augustinus, assumens auctoritatem ex illo loco Apostolorum, et avaritia, quae est idolorum servitus, quod omnis homo qui relinquit justitiam Dei propter aurum aut pro alia creatura, tunc fornicatur anima ejus a Deo, et quasi adorat tunc ipsum aurum et veneratur, pro quo mandatum Dei derelinquit. *Et signum non dabitur ei nisi signum Jonæ prophetæ.* Recordamini historiam Jonæ, quod quando missus est ad Ninivitas prædicandum, voluerit effugere Dei præceptum; et postea, sicut scitis, sorte deprehensus quod mare illum quereret, in ipsum projectus ceto absorptus triduo ibi jacuit. Simili modo dicit Dominus de Judæis signum daturum. Jonas figuram Domini prælulit, sicut ipse ad convertendos Ninivitas missus, qui de gentibus erant: sic Dominus Jesus in hunc mundum ad prædicandum gentes missus. Mare significat istud sacerulum, et illud turbatum est propter Jonam; ita et istud turbatum est propter prædicationem ipsius, quia ipse dicit: *Non veni pacem mittere, sed gladium separare.*

Terram habuit corpus, infernus aliam. Quid vero cet, vel in morem Eliæ igitur de sublimi venire ouiebat, quatenus dies ponuntur, cum non per omnia toti tres piebant, ut aliquos incenderet, sicut fecit Elias, fuerint, per synecdochē a toto pars intelligitur: quando duos quinquagenarios cum quinquagenis suis, quia ipse hora undecima, sexta feria in sepolcro junioribus occidit; vel in morem Samuelis, contra collectatus, viginti septem horis ibi jacavit. Et sicut morem provincie tempore aestivo tonare et fulgurare. Apud nos enim ideo tonat aestate, quia in Occidente sumus et alleviatae sunt nubes, propterea possunt currere. Apud Orientales autem in hiberno tonat, quia in aestate ita parva sunt nubes, ut non habeant unde pluant: quia sol super eos non permittit nubes tantum imbram colligere unde tonitruum possint facere. Non est opinio verum, quod homines credunt, quod nullus sciat quid sit tonitruum, sed illud unde Joannes dicit quod Spiritus sanctus in cordibus creditum; quia sicut per istud tonitruum concutuntur mortales, ita per illud terrentur mentes mortalium, et decidunt a cogitationibus et operibus suis. Nam illud quod sonat in nubibus, nubes faciunt illud cum habuerint aquam et aliquæ non habuerint; illæ que habuerint currunt, et tunc sonat sicut auditus, et excitant ipsum ignem quem videtis, quia omnis collisio ignem creat, ut vides in collisione fieri cum alio ferro, vel petra cum alia petra. Quomodo enim potest esse de isto tonitruo quod Joannes dicit: *Locuta sunt septem tonitrua voce sua.* Et iterum: *De throno procedunt fulgura et tonitrua.* Sed de tonitruo Spiritus sancti, qui septiformiter fit inde dicit Joannes, non de alio, quia illud est inenarrabile quomodo et quibus modis corda mortalium concutiat.

Viri Ninivite surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam. Non potestate, sed comparatione: quia nullus videotibus signis ab Iona, nec multo tempore prædicatorum est, nisi per tres dies, et illi peregrino crediderunt gentes. Nunc ex celsior cunctis ego commendatus ab Joanne, et qui multas virtutes in vobis feci et non solum non auditus, sed Beelzebub vocatus. *Et ecce plus quam Jona hic.* Quia creator ego Jonæ. Hic isto loco adverbium est loci, non pronomen. Iona columba vel dolens interpretatur, Dominumque figuravit. Ninive civitas, quam aedificavit Assur filius Sem et decoravit eam primus rex Assyriorum, et vocavit eam Niniven ex nomine suo, id est speciosam, fuitque sedes Assyriorum semper. *Regina Austræ surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabit eam.* Regina Austræ non audivit de Salomone quod virtutes faceret, mortuos suscitat aut regnum cœlorum prædicaret, litteras sine doctore sciret, et tamen venit de Oriente audire Salomonem. Idecirco condemnata erit ista generatio plus quam illa, quia habens illum secum qui sapientiam dedit, noluit illum audire. Spiritualiter Salomon significat Dominum Christum, quia Salomon pacificus dicitur. Et ista regina significat Ecclesiam de gentibus ad verum Pacificum nostrum convertendam. *Et ecce plus quam Salomon hic.* Quia ille loquebatur de quo Salomon dixerat: *Dominus possedit me in initio viarum marum, antequam quidquam faceret a principio.*

Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca arida. Et de homine liberato a dæmonio potest intelligi, quia si se non custodiret a malis operibus, iterum traderetur cui fuerat traditus; et de Judæis qui sic perverse Domino contradicebant, qui peiores futuri erant post contemptam legem litteræ et prædicationem Domini, quam ante acceptam legem fuissent. Cum enim legem acceperunt, exiit ab eis diabolus et ambulavit ad gentes, sed modo habet dimissas gentes et est reversus ad Judæos. Per scopas unde domus mundatur doctrina Judæorum intelligitur vacans, quia Deum non habebat, qui dixit, *Transeamus ex his sedibus,* ut Josephus resert *septem spiritus, septem vitia principalia.* *Adhuc eo loquente, ecce mater ejus et fratres ejus.* Fratres ejus non sanctæ Mariæ, sed nepotes vel alii consobrini, qui in Scriptura sancta fratres appellantur, ut Lot dictus est frater Abraham cum esset nepos ejus. Iste qui ei hoc nuntiavit tentando faciebat, ut videret si terrenis coelestia præpoueret et

desereret prædicationem propter carnalem cognationem. Sed ipse ostendit quia melior est spiritualis fraternitas quam carnalis. Si vero utrque simul sunt, duplex honorum est, sicut erat in sancta Maria, quia mater efficitur quicunque cum aliquis per verbum ejus in Christo renascitur, sicut Paulus dicit: *Per Evangelium ego vos genui.*

In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus mare, et congregata sunt ad eum turbae multæ, etc. Non solum dicta Domini, sed et facta plena sunt mysterijs. Quod Dóminus de domo illa egressus esse dicitur, ubi Judei nefanda verba in eum jactabant, ad mare venit, ostendebat reliktum se Judeam ob meritum facinorum et verborum nefandorum, et ad gentes transitum, quæ significantur per mare tuuidum atque fluctuosum: quia sicut illud omni vento movebatur, similiter et gentes omni doctrinæ agitatione mutabantur. Nam notum est omnibus de quo mari dicit, scilicet de lacu Genesar, ubi solitus erat intröire, et de navi docere turbas. Erat autem in Galilæa Iudeorum, habens in longitudine centum quadraginta stadia, et in latitudine quadraginta, habens in se omnia genera piscium qui extra mare inventiuntur. Habens quoquæ super se civitates aedificatas, et pro diversitate adjacchium provinciarum vel civitatum, diversa nomina sortiebatur, ut mare Galilee a provincia, et mare Tiberias a civitate vocabatur; Genesar autem Graeco vocabulo dicebatur: quasi generans sibi aurum, de seipso ferebatur excitare tempestates. Haustus ejus purior et ad portandum dulcis et habillis. Littus dicitur, eo quod ibi illidatur aqua, id est, percussiatur veniendo. Erat autem convenientis locus ad docendum, quia poterat videri et audiri ab omnibus, et non poterat comprimi a turba. *Et locutus est eis multa in parabolis.* Conscientia erat incolis illis cum similitudinibus loqui frequentius, idcirco Dominus morem quem audire soliti erant sequitur. Ecce qui seminat exiit. Dat similitudinem de terrena seminatione, quod simil modo etiam spiritualis agitur. Exiit qui seminat. Dominus Jesus. Exiit a Patre, descendit de cœlo. Seminare semen suum. Verbum Evangelii. Et dum seminat, aliud cecidit secus viam. Id est, in illos cecidit quos illabolus solet frequenter visitare et quasi inhabitat. Et ideo conculeat semen verbi quia austus et superinducit alias curas. Quod demones volvres vocantur, quia discurrunt per aera in morem volvrum. *Et aliud cecidit super petram.* Petram Dominus duritiam cordis exposuit; terram, fidem stabilem; solent, fervorem persecutionis qua, dum surgit adversitas, fugient Dominum vel deserunt justitiam. *Alia autem ceciderunt in spinas et creverunt spinas,* et suffocarerunt ea. Spinæ divitias Dominus esse exposuit. Quando his prædictetur verbum qui divites sunt, tunc cum gudio suscipiunt verbum. Sed cum hora illa transferit, et ipsi reversi fuerint ad ipsas divitias, pangunt ex homine ipsæ parte suggestiones, et quia sunt illis posse quod voluerint, faciunt quod deletiones suggerunt, et dimittunt quæ in ecclesia

Audierunt. Aliud cecidit in terram bonam et dabit fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum. Secundum agriculturæ rationem inventur terra transmarina, quæ multiplicetur in semite centesimæ vel sexagesimæ, seu tricesimæ. In nostra terra hoc non invenitur, quia nostra terra in comparatione illius terræ in quâ Dominus haec loquebatur, sterilis est, quasi silvestris. De spirituali vero semine ille profert centesimum qui cum aliis virtutibus virgo corpore et animo perseverat, sicut sancta Maria et multæ virgines. Sexagesimum fructum profert qui multo tempore in viduitate justam ac bonam vitam ducit, ut Anna fecit, quæ in hoc Evangelio collaudatur. Trigesimum quoque fructum profert qui se ciatur conjugio et legitimo tempore fuerit usus, certis quoque virtutibus ornatur, non obliviscitur precepta sui creatoris, ut Zacharias. Hi sunt ergo tres ordines electorum per quos Ecclesia constat. Quæ restant simul cum Domini expositione prossequemur. *Et accedentes discipuli dixerunt.* Quærendum est quomodo accesserint discipuli ad Dominum, cum in navi esset, videlicet cum ipso erant in navi. *Quia vobis datum est nosse mysterium regni cœlorum,* illis autem non est datum. Vobis, propter fidem rectam et charitatem quæ in vobis sunt, digni esis scire et intelligere secreta Dei; illi vero propter invidiam quam habent non sunt digni scire secreta Dei, quia in malivolam animam non introibit sapientia. Erant enim inter eos multi boni et multi mali; eos qui boni erant tangebat Dominus in cordibus ut a reverterentur aut perseverarent, usquequo intelligerent quod parumper audierant. Qui enim habet, debitur ei et abundabit. Quia qui habuerit fidem sive charitatem, accipiet et reliquas virtutes. Qui autem non habet (subauditur charitatem), et quod habet (id est, videtur ut habeat) auferetur ab eo. Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident. Hoc est, oculis corporis vident, et oculos cordis habere volunt propter invidiam et incredulitatem. Similiter audientes auribus corporis, auribus cordis nolunt audire ut intelligant. Et hoc prophetatum fuit ab Isaia, quia ipsi repulsuri essent prædicationem meam. *Incrassatum est cor populi hujus.* De peccatis. Quia sicut saginatur anima per verba Dei, similiter impia anima incrassatur de malo. Et quia auribus graviter audierunt de Domini prædicatione, reprehendere studuerunt. Et quare eis hoc venerit propheta sequitur dicens: *Oculos suos clauerunt.* Precessit duritia, et cor impoenitens, quæ eos non permisit converti ut sanarentur. *Vestri autem beati oculi qui vident, et aures vestrae quæ audiunt.* Ipsos oculos quos in Iudeis blasphemavit, ipsos laudat in apostolis, et aures similiter spirituales, quibus videbant et audiabant Salvatorem, quia oculis carnis eum videre et non cordis, sicut eum vidit Herodes et Pilatus, magis est condemnatio quam salvatio. Amen quippe dico vobis, quod multi prophetæ et justi cupierunt ridere quæ videntis, et non riederunt. Scilicet, cum viderunt in spiritu, sicut Abraham et David, desideraverunt

etiam vellisque oculis videre, sicut apostoli corporalibus et spiritualibus; quia enim scirent appropinquare liberationem suam, ut non tandem in potestate tenebrarum detinerentur sicut longo tempore detenti sunt usque tunc. Unde et dolens Job dicebat: *Si sustinuero, infernus domus mea est, in tenebris stravi lectum meum.*

Vos ergo audite parabolam seminantis. Audite obscura dicta cum reservatione similitudinis. Nunc exponit Apostolus quod aliqui in turba hominum fuerunt digni andire. *Omnis quis audit verbum regni:* Sui auditur Dei. Illa parabola illis speciatim attinet qui tunc eam audierunt, sed sit similis ratio adhuc in Ecclesia ejus. *Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit, venit diabolus et tollit quod seminatum est in corde ejus.* Ob hoc debet omnis homo qui audit in ecclesia verbum, inquirere quoisque intelligat et in opus mittat. *Hic est: qui secus viam seminatus est.* Juxta viam demonum, quam habent maligni in corde illius factam mala assiduè cogitando. De illis nihil dicitur hic qui nec audire dignantur ciborum aure, qui plus istis rebus habentur. *Qui autem super petram seminatus est, hic est qui verbum audit et continuo cum gaudio suscipit illud: non habet autem radicem, sed est temporalis.* Dominus exponit, propterea non est necesse exponere: sed similes sunt modo tepidi Christiani, qui propter iram aliquius potentis, sive donum, deserunt veritatem et convertuntur ad injustitiam. Et est aliqua differentia inter illum qui in tribulatione deserit veritatem, et qui absque tribulatione sponte relinquit justitiam. Unde et sequitur: *Facta autem tribulatione propter verbum continuo scandalizatur.* Qui enim absque tribulatione veritatem deserit, pejor est quam paganus. *Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo saeculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum.* Sicut enim spinæ pungunt, sic etiam frequenter tangunt sollicitudines divites quomodo possint acquirere, qui quo plus habent, plus desiderant: quia

Crescit amor nrae, quantum ipsa pecunia crescit.

Tangit enim cura mentem quomodo acquisitionem custodiatur, tangit cura a quo his vorando incumbat; sicut ille qui dicebat: *Habes deposita multa bona in annos plurimos: requiesce, comedere, bibe, epulare.* Fallaces vero dicuntur, quia fallunt et decipiunt confidentes, ut illi responsum est: *Hac nocte animam tuam repetent a te: quæ ante parasisti cuius erunt?*

Qui vero in bonam terram seminatus est, hic est qui audit verbum et intelligit et fructum afferit, et facit aliud centesimum, aliud sexagesimum, et aliud trigeminum. Per centesimum, virginitatis sive omnis perfectio virtutum, quia centenarius perfectus est numerus; et sicut computando centenarius de lava transit in dexteram, sic is qui virginitatem et perfectionem virtutum immaculatae custodit, de praesenti saeculo in vitam æternam transiet. Per sexagesimum, continentum vita, perfecta opere et ratione, quia in sexta die Deus opera sua perficit, et de sexto sexa-

A ginta consurgit. Unde in compati ratione sexaginta per coactatum articulum exprimitur. Qui sine uxore est, debet cogitare quæ Domini sunt et non esse in deficitis, neque vir neque mulier, ne mortua in conspectu Dei disiudicetur; ut Paulus de vidua: *Vixens in deficitis mortua est.* Trinitas quoque in expositione sua quasi marem ac feminam prætendit; dum ipsi articuli quasi osculando se conjungant.

A hinc parabolam proposuit illis dicens: *Simile est regnum caelorum homini patris, qui seminavit bonum semen in agro suo.* Et istud parabolam Dominus expostitius est, sed tamen similitudine ea quæ ipse dixit: *Qui seminabit bonum semen, filius hominis: ager iste mundus.* Seqüitur: *Cum autem dormirent homines.* Videlicet cum magistri Ecclesiarum non essent studiosi ad meditandum divina eloquia. Quod caverre debent episcopi et prepositi Ecclesiarum ne de ipsis similitudinibus dicatur, sed debent instare et per se noscere, qualium possunt, ut annuntient populo peccata eorum, ut sciant quæ caverre debeant et qualiter a vobisglori gladio custodire. *Bonum semen.* Filius Dei. *Inimicus ejus.* Diabolus, qui Inimicus Dei et hominum est, ex quo in paradyso illi possum vidit. *Zizania.* Filli diaboli per opera. *Herba et fructus.* Operæ. Accedentes autem servit patrisfamilias. Angelus Domini. *Inimicus homo.* Diabolus, de quo dicitur: *Exsurge, Domine, non confortetur homo.*

Né forte colligentes zizania. Zizania, quæ alio nomine lollum dicitur, juxta agriculturam est semen necquam, quod nascitur inter speltam, de qua quis tunc quando colligitur comedere, non habet plenum sensum ad horam; ita quicunque a Deo dissentit, non est plena honestis. Hic autem malum homines, Domino exponente, intelliguntur. Servi autem dixerunt. *Vis innis et colligimus ea?* Et ait, *Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis cum eis et triticum.* Sinite utraque crescere usque ad messem. Hic debent omnes reges, episcopi et prepositi exemplum capere, ne de incertis causis judicium promant antequam veraciter crimen agnoscant. Herba enim imperfectam etatem significat, vel occulta opera, quæ omnia sustinenda sunt usque ad perfectam cognitionem. Nam quod beatus Paulus præcepit: *Austeri malum ex vobis, de apertis et manifestis prævaricatoribus præcipit.* Quod dicit, né forte colligentes zizania, eradicetis et triticum, utrumque in hoc dicio et Dei patientia monstratur, quia ipse patienter malos exspectat ut convertantur, non conversos durius damnat, et quia hic qui hodie zizaniæ videtur fore, cras potest esse triticum Dei. *In tempore niessis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate ea fasciculos ad comburendum.* Quia videlicet tunc mittentur avari cum avaris, luxuriosi cum luxuriosis; et unusquisque cui similis fuit in molibus, illi sociabitur in poenis. Triticum, justi; horreum, vita eterna. *Mittet filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus, de Ecclesia, omnia scandalia, qui scandalizaverint electos suos, et eos qui faciunt iniquitatem.* Non dicit, qui fecerunt, sed qui adiūc in hoc

B hunc. *Digitized by Google*

erant. *Ibi erit fœtus et stridor dentium.* Per fœtum et stridorem dentium et nifia tormenta et vera res rectio corporum designatur. *Tunc Iusti Judgebunt sancti ut sol in regno Patris. Dominus lux caelstis, et sol in ea erit, et sancti participando claritatem ejus quasi sol fulgerent.* *Simile est regnum celorum granum dñpatis.* In praesenti Ecclesia unusquisque lidens accipiat verbum Evangelii, et recordat in agro suo, hoc est, in pectori et in corde suo. *Quod minima est omnis seminibus.* Cum autem creverit, major est omnibus oleibus. Sicut est doctrina Evangelii: in facile minima apparet et in additione, sed in virtute fragrantior atque excellentior eundem doctrinis. *Iudas scindat, gentibus stultis visum fuit.* Deum mortuum fuisse pro servis suis, et resurrexisse tertia die. Sed tamen nulla doctrina philosophorum sic implevit mundum sicut ista, nec ulla doctrina premium fuit vite æternæ nisi in hac. *Ita ut volucres cœli veniant et habitent in ramis ejus.* Volucres, predicatores sæculi. Rami hujus, exempla Scripturarum, per quæ animæ fideles ad cœlestis volare, et negligetis temporalium cupiditatibus rerum, sursum habere cor consueverunt. *Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina satiis tribus.* Fermentum a fervendo dicitur, id est calcificando, et fit de sece vini aut cervisia. Satum genus mensuræ est habens modium unum et dimidium. In satis tribus modia quatuor et dimidium, et dictum apud Hæbraeos quod qui metitur eamdem mensuram levet. Primam parabolam de se et auditoribus suis dicit, aliam de his quæ diabolus immiscuit post Domini semen. Inde laudavit ipsum semen suum quod simile esset sinapi, modo dicit quod omnes ecclesiastici facere debeant de verbo Evangelii, per mulierem volens intelligi Ecclesiam, in qua unusquisque qui de ea est debet abscondere in fide sanctæ Trinitatis, donec omnia quæ facit omnia in nomine sanctæ Trinitatis faciat. Vel alio modo: tres passiones sunt in nobis, ira, cupiditas, ratio; inter istas passiones mittamus verbum Evangelii, et omnes illas passiones ex verbo Evangelii condamnamus ut non irascamur, non concupiscamus, sicut in Evangelio præcepit, et rationem nostram de Evangelio componamus.

Hec omnia in parabolis locutus est Jesus ad turbas: et sine parabolis non loquebatur eis. Qui non vult esse discipulus, audit verba in turba et in parabolis. Qui est discipulus dignus Christi meretur audire expositiones parabolarum, quia dat illi Deus sensum ut intelligat Scripturas. *Ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum.* Per prophetam quippe David in septuagesimo psalmo: *Eructabo abscondita a constitutione mundi.* Non omnia, sed aliqua, et per speciem quæ appellatur synecdoche, a toto pars intelligenda. *Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro.* Regnum cœlorum quatuor modis dicitur in hoc Evangelio: Dominus Jesus Christus, vita æterna, præsens Ecclesia, et latitudo Scripturarum divinarum; et pro di-

versis locis diverse accipitior. *Nunc si illic parabolam presens Ecclesia regnum cœlorum intelligitur: Aget attemptum, latitudo divinarum Scripturarum.* In quo agro inventur thesaurus, id est Dominus noster Jesus Christus, quia per Scripturas nobis amicitias est, a prophetis et apostolis. *Quem qui incepit, debet omnia postponere, et villa in amore ejus contemnere, ut illum possit ante omnia et super omnia diligere.* Quem qui incepit, abscondit in pectoris sui absconso, non in avaritia studio, ibi amor servare vultensis exprimitur. *Et præ gaudio illius.* Magnum gaudium esse potest inventare se et scire illum per quem de inferno liberari possit ei vita beata perfici. *Venit universa quæ habet et emit agrum illum.* Quia in universis suis actionibus et possessionibus Dei voluntate in debet sequi. Talis negotiator fuit Zacheus, qui cum esset in sycomoro ut videret thesaurem quem emere posset, suscepit eum in domum suam et dixit: Pro hoc thesauro, si cui aliquid absulti, in quadruplum reddo et reliquum do pauperibus. *Iterum simile est regnum cœlorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas.* Et Ecclesia hoc in loco intelligitur regnum, in qua Ecclesia omnes Christiani negotiatores tales esse debent, ut querant margaritas bonas, optimas intelligentias in lege et prophetis. Cum autem invenerint optimam margaritam Dominum Christum, omnes voluptates hujus sæculi contemnant, ut Christum lucrificant. Talis negotiator fuit ille eunuchus, qui venerat adorare in Jerusalem, et revertebatur sedens super currum suum, et querens in libro Isaiae margaritas. Venit Philippus et ostendit ei ipsam margaritam; et misit eam in pectore, et super omnia quæ habebat dilexit. Talis Nicodemus et Joseph, qui petit capsulam ubi ipsa margarita fuerat a Pilato, quia jam habebat et ipse eamdem margaritam, et omnes apostoli hujus negotiatores fuerunt. *Iterum simile est regnum cœlorum sagena missæ in mare.* Omnia hic per allegoriam dicuntur, et est species allegorica parabola rerum genere dissimilium, quia et thesaurus et margarita comparatione Dei vilia sunt, et sagena spirituali sagena inferior, regnum cœlorum Ecclesia, ut supra. Per sagenam predicationem Domini. Missa in mare, in isto sæculo, quia, ut in mari, piscis pisces persecutus, et aut occidit, aut auferit ab eo quod potest. Est aliquando serenum, aliquando turbatum; et in sæculo aliquando pax, aliquando persecutions. *Ex omni genere piscium congregati.* Quia ex omnibus gentibus convertuntur ad Deum. Dominus quando ista dicebat, sagenam in mare mittebat, et duodecim piscautores quomodo pescarent docebat. Cepit sagena Domini et discipulorum ejus multos, et adhuc hodie mittitur, capit bonos et malos. *Et cum reniant, id est terminum uniuersusque, veniunt angeli, bonos pisces mittunt in piscinam in vitam æternam, malos autem in ignem æternum, ut amplius non devorent bonos pisces, neque faciant filios similes sibi, sed ardeant, quia comedent bonos pisces.* Talis pisces fuit Je-

lianus, qui, rupta sagena, exiit foras, et quia multos
Dominii pisces comedit, et persecutus est, separatus
a bonis, adhuc conquitur, vindictas exsolvens pro eis.
*Sic erit in consummatione saeculi. Exhibunt angelii, et
separabunt malos de medio justorum.* Quamvis in
fine mundi de pluribus fiat, quotidie lamen sit ista,
separatio, et mali Christiani, et pagani separantur a
bonis, et mittuntur in caminum ignis. Litus terminus
saeculi, fornax ignis qui non extinguetur. *In-
tellexiit haec omnia? Dicunt ei: Eliam, Adverbium
etiam est affirmantis, hoc est fecimus. Apostolos
solos interrogat, et perfectus magister, quia et ip-
sos magistros Ecclesiae erudiebat, et sicut sagepam
de multis maculis, sic de multis exemplis Scriptu-
rarum prædicatione ordinare docebat. Unde et se-
quitur: *Ideo omnis scriba doctus in regno cælorum
similis est homini patrifamilias.* Ideo: subauditur
volo ut intelligatis quæ dico; ut sitis similes mei
qui sum paterfamilias, et vos mei scribæ, ut sicut
ego proferam nova ex meo, et vetera de veteribus
libris, ita et vos cum cœperitis prædicare. Scriba a
scribendo dicitur, is videlicet qui se in scripturis
exercet. *Et factum est cum consummasset Jesus para-
bolas istas.* Consummare sapientum est: stolidorum
coepia imperfecta dimittere; et hoc quasi proprium
ipsius, quia jam de ipso præmissum fuerat cum
complevit Deus opus suum, et perfecti sunt cœli et
terra. *Transit inde, et veniens in terram suam, et
docebat eos in synagoga eorum.* Juxta historiam au-
ditis quod per diversa loca Dominus docuit, et si tales
erant qui nollent venire ad audiendam ejus do-
ctrinam, ipse veniret, ut nullam excusationem ha-
berent de ignorantia. *Reversus est in Galileam, in ci-
vitatem Nazareth.* Quæ dicta est patria ejus et ci-
tatis ejus, non quod de ea esset, sed quia ibi nutritus
fuerat. Nostis quid est synagoga. *Ita ut mirarentur
et dicerent.* Propterea mirabantur quia viderant eum
juxta se nutritum; nunquam tamen viderant eum
litteras discentem. Audiebant vero eum testimonia
legis proferentem, quæ non posset proferre nisi le-
gisset. Verumtamen non mirarentur si eum cognovissent,
quia ipse erat qui Adam docuerat omnem
physicam, Abraham astrologiam, Moysen grammaticam,
Salomonem sapientiam. Si Salomonis sapien-
tianam mirati sunt plurimi, quid mirum si magister
Salomonis miranda loquebatur? *Nonne mater ejus-
dem dicitur Maria?* Quamvis apud vos pauper, ipsa
est de domo David, genuit eum qui ditavit vestrum
ditissimum regem Salomonem, Octavianum regnare
permisit. Si voluisset, et istam ut Libyam ditasset;
sed qui voluit ut Petrus et Joannes primores disci-
puli ejus dicerent: Aurum et argentum non est no-
biscum, ipse ante dixit: *Filius hominis non habet
ubi caput suum reclinet.* Fabri filius autem fuit, sed
non istius. Pater ejus cameram cœli sic lucidam et
curvam fabricatus est per hunc quem despiciatis. *Et
fratres ejus Jacobus et Joseph, et Simon et Judas.*
Scitis etiam quod Jacobus et Judas apostolus et Jo-
seph et Simon fratres ipius sint dicti, quia nepotes*

A fuerunt sanctæ Mariae de sororibus suis. Dixi yobis
superius quare ad tempus placuerit. Deo a quibus
dam Joseph dici patrem suum, cum pro certo non
fuerit, Maria illuminatrix dicitur, quia genuit lumen
verum. *Unde ergo huic omnia ista?* Id est sapientia in
doctrina, virtutes in sanitate hominum. *Ei scandalizan-
zabantur in eo.* In scandalum et iram accipiebant
Deum hominem, sicut Paulus dicit: *Nos prædicamus
Christum, Judeis scandalum, et gentibus stultitiam.*
*Jesus autem dixit eis: Non es propheta sine ho-
nore, nisi in patria sua et in domo sua.* Sicut Dominus
dixit, sic fuit et apud Judeos, et apud alias
gentes semper, sicut beatus Hieronymus dixit:
Invident cives civibus suis. Nam et Eliam in Sar-
repta Sidonæ mulier gentilis pavit tempore famis,
B Jonas in suis nec nomen habuit, apud Ninivitas
valde tremendus fuit. Eliseum sui occidere volue-
runt, ne Aman Syrus puro ipsius centum libras
argenti, et duplicita vestimenta daret. Isaiam suus
nepos Manasses rex occidit, Danieli alienigenæ
super centum viginti provincias principem fecerunt.
Jeremiam sui in cisternam miserunt, Nabuchodonosor
in magno honore eum habuit, et Nabuzardan
commendavit. Ipse Dominus a suis multa mala per-
pessus et opprobria, Abgarus cum illo regnum par-
tiri voluit. *Et non fecit ibi multas virtutes, propter
incredulitatem illorum.* Potuit quidem quantum vo-
luit ut Deus facere, sed non fecit, propter illorum
condemnationem dimisit; quia quanto quisque plus
videt de bono exemplo, si non sequitur, tanto plus
C condemnatur. Si vero refutat ut non videat, tunc
etiam iniquissimus et apostata judicatur, et est simi-
lis diabolo.
*In illo tempore, audivit Herodes tetrarcha famam
Jesu et ait pueris suis.* Herodes iste filius fuit Herodis,
frater Archelai, et ipse est qui in passione Do-
minum remisit ad Pilatum. Iste ergo Herodes frater
fuit Philippi; postea duxit Philippus filiam regis
Arathæ, Herodiadæ nomine. Postea vero sacerum
ejus, exortis quibusdam contra generum simultati-
bus, tulisse dicitur filiam suam a Philippo et Herodi
dedisse, quia Herodes majoris potentiae erat. Erat
autem ipsa mulier propinquaque ambobus istis regibus,
quia ex filia Herodis qui infantes occiderat nata
erat. Sed tamen consuetudo erat apud Judeos pro-
pinquas suas uxores accipere, non tamen sorores,
neque filias avunculi vel materteræ. Sed quia isti
ex avo erant gentiles et avia Judæi, avum Herodem,
qui gloriosus rex fuerat apud Romanos, imitaban-
tur et aliqua tenebant de lege veteri, aliqua respu-
bant; etenim Deum cœli adorabant, et circumcisio
erant. *Audivit Herodes tetrarcha famam Jesu.* Te-
trarcha Græcum nomen est compositum ex *quatuor*,
quæ dicuntur Græce *tetra*; *archon principatus*; et
tetrarcha ex *quatuor* princeps. *Famam.* Id est op-
inionem de miraculis ejus quæ faciebat. *Et ait pueris
suis.* Id est obsequentibus sibi. *Hic est Joannes Ba-
ptista,* quem ego decollavi: ipse surrexit a mortuis,
et ideo virtutes operantur in eo. Quia Herodes nou-

D

cognoverat ante Dominum Christum, propterea talia dicebat. Usus enim fuerat apud Judæos ut qui propheta futurus esset pro alio prophetam sequeretur priorem, et imitaretur eum suis actibus, ut fecit Ioseph Moysen, Eliseus Eliam, Baruch Jeremiam, Eliseum Giezi. Quia hoc non audierat Herodes de Domino quod fuisse discipulus Joannis, propterea aestimabat quod ipse esset Joannes. Bene autem de resurrectione senserunt quando dixerunt: Quia surrexit Joannes, propterea facit virtutes quas apte non fecit; quasi dixissent: Ideo modo Joannes facit virtutes, quia immortalis est, et majoris virtutis post resurrectionem; idcirco potest virtutes facere quas ante non fecit. Omnia enim corpora sanctorum majorem virtutem habent post resurrectionem quam ante. *Herodes enim tenuit Joannem; adduxit eum de deserto ubi fuerat, et reliquit Macheronto in carcere, propter Herodiadem uxorem fratris sui.* Jam fuerat frater sui, sed tunc non erat. *Dicebat enim illi Joannes: Non licet tibi habere eam.* Scilicet vivente fratre. *Et noluit occidere eum, sed timuit populum.* Legerat autem in Paralipomenon quod Joas rex Israel occiderat Zachariam filium Joiadæ sacerdotis; et pro hoc postea ipse rex occisus fuerat, et timebat similiter de se, quia Joannes filius summi pontificis fuerat. Addit etiam. *Quia sicut prophetam eum habebant.* Id est venerabantur eum ut prophetam. *Die autem natalis Herodis quando ipse natus fuerat.* Merito illam celebrabat eum in hoc saeculo tantum bona habiturps esset. Sanctorum ideo finis eorum natalis celebratur, quia tunc in illam vitam renascuntur ubi sine fine vivent in gaudio, sicut Marcus ait: *Ipsa die cœnam fecit principibus et primis Galilæe.* Legimus multos reges frequenter convivia fecisse sibi subditis, quia abundabant eis omnia bona, ut Assuerus, Baltassar et Herodes, et multi alii. Et Romanorum reges multi, de quibus Titus in dedicatione theatri quinque milia ferarum legitur occidisse. Soli vero mortalium Pharaeo et Herodes leguntur diem nativitatis sue celebrasse, et utrique homicidio polluisse. Sed iste Herodes tanto nequius quanto de propheta, et quanto post prohibitum lege homicidium. *Saltarit filia ipsius Herodiadis.* Quia et Herodes et mulier de progenie Herodis majoris descendebant, idcirco de ipso nomen habebant. Filia autem ipsius dicitur non Herodis, que de alio marito erat generata. Saltare in conviviis multæ geutes pro honore habent, quasi appareat quis mobilior sit. Nam Vascones et Hispaniarum populi adhuc retinent, apud Francos autem improperium est. Saltatores autem nominati sunt ab Archade Salio quem Æneas in Italiam secum duxit, qui docuit Romanos adolescentes nobiles saltare. Legimus vero quod Silylla decem eglogas Virgilii in senatu saltavit.